
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2022 | nº 10 
04 de novembro de 2022 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
André Luiz Maravilha Silva 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Daniel Morais dos Reis 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 
Coordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 
 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Michel Pires da Silva 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA Nº 35 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.051433/2022-18 
Divinópolis-MG, 05 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Tecnologia da Produção I (solicitado pela discente Cláudia 
Aparecida Alves), do curso de Graduação Bacharelado em Design de Moda. 

- Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente) 

- Hemilly Brugnara Lara 

- Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira (suplente) 

 

Art. 2º - A avaliação teórica e prática da disciplina Tecnologia da Produção I acontecerá no dia 17/10/2022 
(segunda-feira) de 15h40min a 19h00min. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/10/2022 19:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 35 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/10/2022 e o código de verificação: 068a3cc673 

 
PORTARIA Nº 36 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.051436/2022-51 
Divinópolis-MG, 05 de outubro de 2022. 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Tecnologia da Produção II (solicitado pelas discentes Cláudia 
Aparecida Alves, Mariane Fernandes Silva, Renata Rodrigues Cabral e Bruna Gualberto de Sousa), do curso 
de Graduação Bacharelado em Design de Moda. 

- Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 

- Hemilly Brugnara Lara; 

- Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira (suplente). 

 

Art. 2º - A avaliação prática da disciplina Tecnologia da Produção II acontecerá no dia 18/10/2022 (terça-feira) 
de 15h40min a 17h20min. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/10/2022 19:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 36 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/10/2022 e o código de verificação: 079fe57e4f 

 
PORTARIA Nº 37 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.051437/2022-04 
Divinópolis-MG, 05 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Tecnologia da Produção III (solicitado pelas discentes: Cláudia 
Aparecida Alves, Juliana Aparecida Sbampato Barcelos, Mariane Fernandes Silva, Renata Rodrigues Cabral e 
Jéssica Thamires Ferreira), do curso de Graduação Bacharelado em Design de Moda. 

- Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 

- Hemilly Brugnara Lara; 

- Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira (suplente) 

 

Art. 2º - A avaliação prática da disciplina Tecnologia da Produção III acontecerá no dia 18/10/2022 (terça-feira) 
de 17h20min a 19h00min. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/10/2022 19:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 37 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/10/2022 e o código de verificação: 31c9561a26 

 
PORTARIA Nº 38 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.051438/2022-41 
Divinópolis-MG, 05 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Desenho Técnico de Moda (solicitado pela discente Mariane 
Fernandes Silva), do curso de Graduação Bacharelado em Design de Moda. 

 

- Lucília Lemos de Andrade (presidente); 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

- Rodrigo Bessa; 
- Hemilly Brugnara Lara; 

- Marcelo Lorentz Ricardo (suplente). 

 

Art. 2º - A avaliação prática da disciplina Desenho Técnico de Moda acontecerá no dia 19/10/2022 (quarta-
feira) de 15h40min a 17h20min. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/10/2022 19:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 38 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/10/2022 e o código de verificação: 0d38fa3300 

 
PORTARIA Nº 39 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.051441/2022-64 
Divinópolis-MG, 05 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Fundamentos da Informática (solicitado pelos discentes: Mariane 
Fernandes Silva e Felipe Augusto do Carmo Lemos), do curso de Graduação Bacharelado em Design de Moda. 

 

- Edilson Hélio Santana (presidente); 

- Antônio Guimarães Campos; 

- Marcelo Lorentz Ricardo; 

- Rodrigo Bessa (suplente). 

 

Art. 2º - A avaliação prática da disciplina Fundamentos da Informática acontecerá no dia 19/10/2022 (quarta-
feira) de 17h20min a 19h00min. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/10/2022 19:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 39 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/10/2022 e o código de verificação: 7d9aeb2d16 

 
 
PORTARIA Nº 40 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.051442/2022-17 
Divinópolis-MG, 05 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Prática de Prototipagem I (solicitado pelos discentes: Wilian 
Walace Andrade Caldeira e Cláudia Aparecida Alves), do curso de Graduação Bacharelado em Design de Moda. 

 

- Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 

- Joanice Maria Barreto; 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira; 

- Dênis Geraldo Fortunato Fraga (suplente). 

 

Art. 2º - A avaliação prática da disciplina Prática de Prototipagem I acontecerá no dia 19/10/2022 (quarta-
feira) de 15h40min a 17h20min. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 19:11 ) 
EDILSON HELIO SANTANA 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 40 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/10/2022 e o código de verificação: f9739e2c76 

 
PORTARIA Nº 41 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.051443/2022-53 
Divinópolis-MG, 05 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Prática de Prototipagem II (solicitado pelos discentes: Wilian 
Walace Andrade Caldeira, Cláudia Aparecida Alves e Jéssica Thamires Ferreira), do curso de Graduação 
Bacharelado em Design de Moda. 

- Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 

- Joanice Maria Barreto; 

- Maria de Lourdes Couto Nogueira; 

- Hemilly Brugnara Lara (suplente). 

 

Art. 2º - A avaliação prática da disciplina Prática de Prototipagem II acontecerá no dia 19/10/2022 (quarta-
feira) de 17h20min a 19h00min. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/10/2022 19:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 41 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/10/2022 e o código de verificação: 88e8e982d6 

 
PORTARIA Nº 42 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.051445/2022-42 
Divinópolis-MG, 05 de outubro de 2022. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: CAD Aplicado à Modelagem (solicitado pela discente Renata 
Rodrigues Cabral), do curso de Graduação Bacharelado em Design de Moda. 

- Dênis Geraldo Fortunato Fraga (presidente); 

- Rodrigo Bessa; 

- Joanice Maria Barreto; 

- Marcelo Lorentz Ricardo (suplente). 

 

Art. 2º - A avaliação prática da disciplina CAD Aplicado à Modelagem acontecerá no dia 26/10/2022 (quarta-
feira) de 15h40min a 17h20min. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/10/2022 19:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 42 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/10/2022 e o código de verificação: 6c0d5b9005 

 
PORTARIA Nº 43 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.051446/2022-97 
Divinópolis-MG, 05 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e em atendimento à solicitação da coordenação do curso superior em Design de 
Moda, via MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 32/2022 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, resolve: 

 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de 
Aproveitamento de Estudos da disciplina: Modelagem Industrial II (solicitado pela discente Mariane 
Fernandes Silva), do curso de Graduação Bacharelado em Design de Moda. 

- Dênis Geraldo Fortunato Fraga (presidente); 

- Joanice Maria Barreto; 

- Hemilly Brugnara Lara; 

- Lucília Lemos de Andrade (suplente). 

 

Art. 2º - A avaliação prática da disciplina Modelagem Industrial II acontecerá no dia 26/10/2022 (quarta-feira) 
de 17h20min a 19h00min. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 05/10/2022 19:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 43 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 05/10/2022 e o código de verificação: ead6c9a48b 

 
PORTARIA Nº 44 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.052845/2022-75 
Divinópolis-MG, 13 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

Art. 1º - Designar os servidores Raulivan Rodrigo da Silva, (Presidente), Thiago Magela Rodrigues Dias e Maria 
dos Anjos Beirigo Cunha, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de 
extensão intitulada: “CEFET++: Equipe de programação competitiva”, coordenada pelo professor André Luiz 
Maravilha Silva, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 04 (quatro) dias, contados da emissão da presente 
portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de 
junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 

(Assinado digitalmente em 14/10/2022 09:01 ) 
EDILSON HELIO SANTANA 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 44 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 13/10/2022 e o código de verificação: b921dafe05 

 
PORTARIA Nº 45 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.055173/2022-50 
Divinópolis-MG, 25 de outubro de 2022. 

 

O Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. André Luiz Maravilha Silva, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA DIR nº 21/2021 - GDG, de 19 de janeiro de 
2021, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Rodrigo Bessa (Presidente), Alberto Pena Lara e Hemilly Brugnara Lara, para 
constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão intitulada: COSMO 
FASHION: PRIMEIRA EDIÇÃO DO DESFILE DE APRESENTAÇÃO DE TCCs DO CURSO DE BACHARELADO EM 
DESIGNDE MODA, coordenada pelo professor Edilson Hélio Santana, e emitir parecer conclusivo, em no 
máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no 
parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 26/10/2022 09:24 ) 

ANDRE LUIZ MARAVILHA SILVA 
SUBCHEFE - SUBSTITUTO 

DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 3061949 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 45 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 25/10/2022 e o código de verificação: 55da7b8954 

 
 
PORTARIA Nº 46 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.055177/2022-38 
Divinópolis-MG, 25 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Marcelo Caramuru Pimentel Fraga (Presidente), Charlene de Cássia Resende 
e Dênis Geraldo Fortunato Fraga, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

ação de extensão intitulada: CURSO DE INICIAÇÃO EM PROGRAMAÇÃO E ROBÓTICA PRA ALUNOS DE ESCOLAS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL DA CIDADE DE DIVINÓPOLIS – MG, coordenada pela professora Thabatta Moreira 
Alves de Araújo, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da 
presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 
28 de junho de 2017. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 25/10/2022 23:57 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 46 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 25/10/2022 e o código de verificação: b28798c450 

 
 
PORTARIA Nº 47 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.055178/2022-82 
Divinópolis-MG, 25 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Maria dos Anjos Beirigo Cunha, (Presidente), Clícia Ferreira Machado e Michel 
Pires da Silva, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: DESENVOLVIMENTO DO APLICATIVO DOADIV, coordenada pelo professor Antônio Guimarães 
Campos, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente 
portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de 
junho de 2017. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 25/10/2022 23:57 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 47 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 25/10/2022 e o código de verificação: eb93371154 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
PORTARIA Nº 48 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.055179/2022-27 
Divinópolis-MG, 25 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Antônio Guimarães Campos, (Presidente), Joanice Maria Barreto e Daniel 
Morais dos Reis, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: DESIGN E MEMÓRIA: CONSTRUINDO A IDENTIDADE VISUAL E A VISIBILIDADE DE UM PROGRAMA 
DE EXTENSÃO DO CEFET-MG - 2ª EDIÇÃO, coordenada pela professora Lucília Lemos de Andrade, e emitir 
parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante 
os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 25/10/2022 23:57 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 48 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 25/10/2022 e o código de verificação: 309c979109 

 
PORTARIA Nº 49 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.055180/2022-51 
Divinópolis-MG, 25 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Christian Gonçalves Herrera, (Presidente), Willyan Michel Ferreira e Dênis 
Geraldo Fortunato Fraga, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de 
extensão intitulada: II SEMANA DA COMPUTAÇÃO, coordenada pelo professor Eduardo Habib Bechelane 
Maria, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de 
junho de 2017. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 25/10/2022 23:57 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 49 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 25/10/2022 e o código de verificação: 7d51816b91 

 
PORTARIA Nº 50 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.055181/2022-04 
Divinópolis-MG, 25 de outubro de 2022. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Thabatta Moreira Alves de Araújo, (Presidente), Thiago Magela Rodrigues Dias 
e Maria de Lourdes Couto Nogueira, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta 
de ação de extensão intitulada: RECICLE++ - SOFTWARE PARA COLETA DE RECICLÁVEIS COM ROTAS 
OTIMIZADAS, coordenada pelo professor Alisson Marques da Silva, e emitir parecer conclusivo, em no 
máximo 05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no 
parágrafo único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 25/10/2022 23:57 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 50 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 25/10/2022 e o código de verificação: 5c01f9efd2 

 
PORTARIA Nº 51 / 2022 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.055185/2022-84 
Divinópolis-MG, 25 de outubro de 2022. 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 10 
04 de novembro de 2022 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores Raulivan Rodrigo da Silva, (Presidente), André Luiz Maravilha Silva e Marcelo 
Lorentz Ricardo, para constituírem comissão específica para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão 
intitulada: SISTEMAS ESPECIALISTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PLANTAS TÓXICAS PRESENTES NAS PASTAGENS 
BRASILEIRAS, coordenada pelo professor Michel Pires da Silva, e emitir parecer conclusivo, em no máximo 
05 (cinco) dias úteis, contados da emissão da presente portaria, consoante os critérios dispostos no parágrafo 
único do Art. 14 da Resolução CD-014/17 de 28 de junho de 2017. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 25/10/2022 23:57 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2650783 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 51 , 
ano: 2022, tipo: PORTARIA , data de emissão: 25/10/2022 e o código de verificação: b03c18903b 

 


